「第 19 回高知県オフセット・クレジット認証運営委員会」議事概要

日  時：平成 27 年 3 月 30 日(月) 14：00～16：45

場  所：一般社団法人 高知県山林協会１F 会議室

出席者：小林紀之委員長、酒井敦副委員長、加藤真委員、仲尾強委員、西村武二委員

事務局 小松句美、三好一樹、宇久真司、二宮美帆、中野比菜子

吉川聖真、森本祐平、川竹尚美

議事

  １ 報告事項

（１）経過報告

（２）高知県版 J-クレジット制度の変更・更新について

  ２ 審査事項

     登録申請プロジェクトに対する妥当性確認結果に基づくプロジェクト登録に

ついて

  ３ その他

   今後の予定

議事概要

１ 報告事項

 （１）経過報告

  １）第 18 回高知県オフセット・クレジット認証運営委員会の議事概要

  ・１月 21 日（水）13:30～15:30 に（一社）高知県山林協会１F 会議室で開催。

  ・第 17 回認証運営委員会で排出削減系方法論の追加が審議・承認され、平成 26 年８

月 15 日付けで J-クレジット制度事務局に変更申請書を提出し、平成 26 年８月 19

日に受理されたことを説明。

  ・平成 26 年 12 月 26 日の第４回 J-クレジット制度運営委員会で高知県版 J-クレジッ

ト制度の変更について審議されなかった経緯について説明。

  ・平成 27 年１月 20 日の第５回 J-クレジット制度運営委員会で地域版 J-クレジット

制度の変更について審議されたことを説明。

  ・第５回 J-クレジット制度運営委員会の結果を受け、必要な文書修正を行うことが承

認された。

  ２）登録申請プロジェクト関係の経過

  ・１月 30 日に四万十市役所からプロジェクト計画開始届が提出。

  ・一般財団法人 日本品質保証機構に妥当性確認を依頼。

  ・２月 24 日に現地審査実施、３月 16 日に妥当性確認報告書を発行。

３）高知県版 J-クレジット制度の普及促進

・愛知県で開催されたマッチングイベントに参加、出展し、高知県、四国のプロジ

ェクト紹介、オフセット商品の展示を行った。

 （２）高知県版 J-クレジット制度の変更・更新について

  （変更）

・第 18 回認証運営委員会での結果を受けて、実施要綱の変更を行った。

  ・第６回 J-クレジット制度運営委員会において、第５回 J-クレジット制度運営委員

会の審議結果に則したものであることが確認された。

  （更新）

  ・平成 27 年２月 20 日付けで地域版 J-クレジット制度更新申請書を J-クレジット制

度管理者に提出した。

  ・第６回 J-クレジット制度運営委員会において、文書確認の結果は更新申請にあたり

特に問題なく、更新が承認された。

２ 審査事項

  ・登録申請プロジェクトに対する妥当性確認結果に基づくプロジェクト登録について

（１）「高知県四万十市役所市有林間伐推進プロジェクト（温室効果ガス削減）」

 ア 「高知県四万十市役所市有林間伐推進プロジェクト（温室効果ガス削減）」の

申請書、妥当性確認報告書の概要説明

   イ 登録が承認された。

３ その他

  ・今後の予定として、第 20 回委員会については８月頃に開催予定。